
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 23/06/2020

Settore 3 - Tecnico  - Servizio Urbanistica Edilizia Privata 

( Proposta n. 189 del 23/06/2020 )

OGGETTO:

CIG Z4E2D69624 - AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ 
TECNICHE CONNESSE ALLA RETTIFICA DEGLI ATTI COSTITUENTI IL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO E PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI DI 
RIGENERAZIONE URBANA AI SENSI DELLA L.R.12/2005 E S.M.I. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 33 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022, aggiornamento DUP e documenti connessi;

- la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2021/2022;

Visti inoltre:
-l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
-il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Premesso che si rende necessario ed urgente provvedere:
- alla rettifica della vocazione funzionale del comparto di proprietà comunale denominato CP04, 
in linea con la più generale destinazione d’uso di “produzione di beni e servizi” già prevista per 
tutti i comparti produttivi dal Piano dei Servizi del vigente PGT, ai sensi dell’art.13 della 
l.r.12/2005 e s.m.i.;
- agli adempimenti comunali previsti dalla l.r.26.11.2019 n.18 “Misure di semplificazione e 
incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio 
edilizio esistente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11.03.2005, n.12 (legge per il 
governo del territorio) ed altre leggi regionali”;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Vista la l.r.12/2005 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.

Vista la l.r. 31.03.2020, n.4  “Differimento dei termini stabiliti da leggi e regolamenti regionali 
e disposizioni urgenti in materia contabile e di agriturismi in considerazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19” che all’art. 1, comma 1, ha disposto che “in relazione 
all’anno 2020, i termini stabiliti da leggi e regolamenti regionali, intercorrenti tra il 31 marzo e 
il 31 maggio sono differiti al 31 luglio e i termini intercorrenti tra il 1°giugno e il 31 luglio sono 
differiti al 30 settembre.”, il termine di scadenza di alcuni adempimenti comunali previsti dalla 
l.r. 26 novembre 2019, n. 18 “Misure di semplificazione e incentivazione per la rigenerazione 
urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e 
integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad 
altre leggi regionali”, viene differito secondo quanto di seguito indicato:

•Individuazione con delibera di Consiglio Comunale, entro 6 mesi dalla data di approvazione 
della LR n. 18/2019 (12 novembre 2019), degli ambiti di rigenerazione, per i quali i Comuni 
possono prevedere azioni di semplificazione dei procedimenti e di incentivazione anche 
economica, usi temporanei e sviluppo di studi di fattibilità economica e urbanistica (rif. l.r. 
12/05, art. 8 bis, c. 1 – l.r. 18/19, art. 3, c. 1, lett. k). ➢ Scadenza secondo la l.r. 18/19: 12 
maggio 2020. ➢ Nuova scadenza prevista dall’applicazione dell’art. 1 della l.r. 4/20: 31 luglio 
2020.

• Individuazione con delibera di Consiglio Comunale degli ambiti di esclusione dall’applicazione 
della disciplina per il recupero dei piani terra (estensione delle norme per il recupero dei 
seminterrati ex lege n. 7/2017 anche ai piani terra) – (rif. l.r. 18/19, art. 8, c. 2). ➢ Scadenza 
secondo la l.r. 18/19: 30 giugno 2020. ➢ Nuova scadenza prevista dall’applicazione dell’art. 1 
della l.r. 4/20: 30 settembre 2020.

• Individuazione con delibera di Consiglio Comunale degli immobili dismessi che causano 
particolari criticità per salute, sicurezza idraulica e strutturale, inquinamento, degrado 
ambientale e urbanistico-edilizio, da assumere entro 6 mesi dalla entrata in vigore della LR n. 
18/2019 (14 dicembre 2019) (rif. l.r. 12/05, art. 40 bis, c.1. – l.r. 18/19, art. 4, c. 1 lett. a). ➢ 
Scadenza secondo la l.r. 18/19: 14 giugno 2020. ➢ Nuova scadenza prevista dall’applicazione 
dell’art. 1 della l.r. 4/20: 30 settembre 2020.

• Per i comuni con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti, individuazione con delibera di 
Consiglio Comunale da approvare entro sei mesi dall’entrata in vigore della LR n. 18/2019 (14 
dicembre 2019), delle aree escluse dall’applicazione delle deroghe e degli incentivi volumetrici 
previsti dai commi 5 e 10 dell’art. 40 bis (rif. l.r. 12/05, art. 40 bis, c.1. – l.r. 18/19, art. 4, c. 
1 lett. a). ➢ Scadenza secondo la l.r. 18/19: 14 giugno 2020. ➢ Nuova scadenza prevista 
dall’applicazione dell’art. 1 della l.r. 4/20: 30 settembre 2020.
Vista la circolare regionale del 12.05.2020, n.5 relativa alla proroga dei termini per gli 
adempimenti comunali previsti dalla l.r. 26.11.2019 n.18;

Dato atto che a tal proposito, in data 11.06.2020 è stato pubblicato avviso – manifestazione di 
interesse avente oggetto: Adempimenti connessi all’entrata in vigore della LR 26 novembre 
2019, n. 18 “Misure di semplificazione e incentivazione per rigenerazione urbana e territoriale, 
nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e integrazioni alla LR 11 
marzo 2015, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e altre leggi regionali”. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento al fine di 
ottemperare gli adempimenti previsti dalla succitata norma regionale nei termini ivi previsti;

Visto l’allegato disciplinare d’incarico per le ATTIVITÀ TECNICHE CONNESSE ALLA RETTIFICA 
DEGLI ATTI COSTITUENTI IL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO comprensivo della 
quantificazione economica esposta dall’Arch. Franco Resnati in nome e per conto dello Studio 
Associato Archè con sede in Milano in via G.B. Morgagni n.23, codice fiscale e partita I.V.A. n 
12050370159 che espone un costo di €. 1200,00 oltre IVA e c.p.;

Dato atto che l’importo dei servizio è congruo e conveniente per l’ente;

Richiamate le linee guida n. 1 approvate dall’Anac con deliberazione n.138 del 21.02.2018 
avente ad oggetto “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017”;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 18/4/2016 n. 50 è ammesso il ricorso “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
in ragione del modesto corrispettivo economico del servizio di che trattasi”;

Dato atto altresì che ai sensi del succitato art. 36 comma 2, del Dlgs 18/4/2016 n. 50 si è 
ritenuto di procedere all’affidamento diretto;

Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ Anac come aggiornate dalla legge di bilancio 
2019;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: Z4E2D69624;

Ritenuto di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante sottoscrizione della presente 
determinazione tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Dlgs.28/4/2016 n. 50;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative - ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il 
presente affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013; Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che il 29/01/2020 è stata adottata la Delibera di Giunta n. 11, immediatamente 
eseguibile, con oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2020 - 2021 - 2022 - CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2019 - 2020 - 2021 - APPROVAZIONE 
DEFINITIVA;                                                                

DETERMINA

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

1. le premesse si intendono integralmente trascritte e sono parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di affidare il servizio tecnico in argomento all’Arch. Franco Resnati in nome e per conto 
dello Studio Associato Archè con sede in Milano in via G.B. Morgagni n.23, codice fiscale 
e partita I.V.A. n 12050370159 ad un costo di €. 1200,00 oltre IVA e c.p.;

3. di assumere impegno di spesa per la totalità della prestazione di €1.200,00 oltre IVA al  
22% e c.p. al 5%, per complessive €. 1.522,56 che trova disponibilità al codice di 
bilancio 01061.03.1101 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI in 
favore del summenzionato tecnico;

4. di inviare la presente determinazione all’Arch. Franco Resnati in nome e per conto dello 
Studio Associato Archè con sede in Milano in via G.B. Morgagni n.23, codice fiscale e 
partita I.V.A. n 12050370159;

5. di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;

6. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la 
sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

